BỘ XÂY DỰNG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 152/BXD-KTXD
V/v: điều chỉnh giá và xử lý vi phạm hợp đồng xây dựng.
	Hà Nội, ngày 08 tháng 8 năm 2012

Kính gửi: UBND xã Tiền Tiến – Thanh Hà – Hải Dương

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 01/CV-UBND ngày 09/7/2012 của UBND xã Tiền Tiến – Thanh Hà – Hải Dương đề nghị hướng dẫn điều chỉnh giá và xử lý vi phạm hợp đồng xây dựng. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Về điều chỉnh giá hợp đồng: việc thanh toán, quyết toán hợp đồng xây dựng thực hiện theo nội dung hợp đồng đã ký kết giữa các bên và phù hợp với các quy định của pháp luật tương ứng với từng thời kỳ, cụ thể như sau:

- Đối với trường hợp nêu tại văn bản số 01/CV-UBND, trong hợp đồng các bên đã thỏa thuận được điều chỉnh giá khi “Nhà nước thay đổi chế độ chính sách và việc này phải được cấp có thẩm quyền cho phép”, do đó các bên phải căn cứ vào các chế độ chính sách mà Nhà nước đã thay đổi trong thời gian thực hiện hợp đồng để báo cáo Người quyết định đầu tư cho phép trước khi điều chỉnh giá hợp đồng.

- Theo nội dung văn bản số 01/CV-UBND, thì hợp đồng 03/HĐ-XD ký ngày 11/3/2010 là hợp đồng trọn gói và giá hợp đồng chỉ được điều chỉnh trong trường hợp đã nêu trên, do vậy khi nhà thầu chậm tiến độ thì chỉ xem xét việc điều chỉnh giá đối với trường hợp Nhà nước thay đổi chế độ chính sách trong thời gian thực hiện hợp đồng (tức là trong khoảng thời gian từ 11/3 đến 20/5/2010 nếu Nhà nước có thay đổi chế độ chính sách trong khoảng thời gian này).

2. Về xử lý vi phạm hợp đồng: việc xử lý vi phạm hợp đồng thực hiện theo nội dung hợp đồng đã ký và quy định khoản 2, Điều 110, Luật Xây dựng số 16/2003/QH11. Cụ thể đối với trường hợp nêu tại văn bản số 01/CV-UBND như sau:

- Trường hợp nhà thầu không còn khả năng thực hiện phần khối lượng còn lại của hợp đồng thì việc xử lý vi phạm thực hiện theo các thỏa thuận trong hợp đồng.

- Đối với các khối lượng còn lại dự kiến thuê nhà thầu khác thực hiện, thì chủ đầu tư phải tính toán lại giá gói thầu, các chi phí phát sinh đối với phần khối lượng này do nhà thầu ban đầu (nhà thầu bỏ dở công việc) phải chịu trách nhiệm bồi thường; việc bồi thường thiệt hại thực hiện theo các thỏa thuận trong hợp đồng.

UBND xã Tiền Tiến – Thanh Hà – Hải Dương căn cứ ý kiến trên để tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, Vụ KTXD. T06.
	TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG

Phạm Văn Khánh